
~,►~~~ 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00009/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS E 
SERVIÇO DE TRANSLADO, COM VISTA NAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO/PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do 
seguinte meio de divulgação: Diário Oficial da União - 18/01/2023; Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba -
18/01/2023. Licitantes cadastrados neste processo: MARIA KELMA DANTAS PINTO - ME - CNPJ: 05.521.929/0001-80; VIEIRA 
& BATISTA LTDA - CNPJ: 48.328.505/0001-06. As 08:30 horas do dia 01/02/2023, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
designada pela Portaria n°049 de 04/01/2021, composta pelos servidores: FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA - Pregoeiro; 
FRANCISCO LOPES DE LIMA - Membro da equipe de apoio; MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO - Membro da equipe de 
apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou 
o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: MARIA KELMA DANTAS PINTO — ME -
Representante: FRANCISCO DAS CHAGAS COURA, Brasileiro, Casado, Empresario, residente e domiciliado na Rua Jose 
Facundo de Lira, 307 - Jardins - Sousa - PB, CPF n° 424.702.854-53, Carteira de Identidade n° 10266 PMPB; VIEIRA & BATISTA 
LTDA - Representante: JOSÉ CLENIO VIEIRA LINS, Brasileiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Nonato Vieira, 17 -
Augusto Braga - Sousa - PB, CPF n° 062.044.974-80, Carteira de Identidade n° 3392886 SSPB. Em seguida foram identificados 
os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os 
envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a 
informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento 
convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos 
licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência 
de igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da reunião. Posteriormente 

deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os 
respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a 

documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. 
Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram 
habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios 
definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo 
valor total da contratação: MARIA KELMA DANTAS PINTO - ME - Valor: R$ 103.250,00; VIEIRA & BATISTA LTDA - Valor: R$ 
71 .000,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a 
devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta 
Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Considerações do Pregoeiro: A sessão da 
reunião não foi transmitida ao vivo de canal de YOUTUBE devido problemas no sinal de internet, foi então recebido as 
documentações de Credenciamento dos participantes e dado uma pausa para ver se retornava à internet. Como não retornou a 
logo internet , foi aberta a sessão às 09:00hs e um dos participantes que havia deixado o credenciamento, a empresa SOCORRO 
LI VIA AMORIM MONTENEGRO inscrita no CNPJ N° 46.412.595/0001-93, desistiu e pediu para não ser credenciada ficando 
somente sua documentação anexada ao processo. . Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida 
e achada conforme, vai devidamente assinada. 

FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA FRANCISCO LOPES DE LIMA 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

VIEIRA & BATISTA LTDA 

DANTAS PINTO - ME 

~. 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00009/2023 

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS E SERVIÇO DE 
TRANSLADO, COM VISTA NAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO/PB. 

1.0- DA PROPOSTA DE PREÇOS 
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 

- MARIA KELMA DANTAS PINTO — ME. 
Item(s): 1 -2 - 3 -4 - 5; Valor: R$ 180.733,50. 

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
- MARIA KELMA DANTAS PINTO — ME. 
Item 1: 2.086,67 - 2.050,00. Item 2: 1.153,33 - 1.100,00. Item 3: 3.266,67 - 3.150,00. Item 4: 3,20 - 3,10. Item 5: 1.116,67 -
1.105,00. 
- VIEIRA & BATISTA LTDA. 
Item 1: 2.086,67 - 2.080,00. Item 2: 1.153,33 - 1.130,00. Item 3: 3.266,67 - 3.200,00. Item 4: 3,20 - 3,18 - 3,05 - 3,00. Item 5: 
1.116,67 - 1.115,00 - 1.100,00. 

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 - Valor: 
- Não há registro. 

4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
- MARIA KELMA DANTAS PINTO - ME. 
CNPJ: 05.521.929/0001-80. 
Item(s): 1 - 2 - 3. 
Valor: R$ 103.250,00. 
- VIEIRA & BATISTA LTDA. 
CNPJ : 48.328.505/0001-06. 
Item(s): 4 - 5. 
Valor: R$ 71 .000,00. 

Jf

FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

VIEIRA & BATISTA LTDA 

FRA ISCO LOPES DE LIMA 






